
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SEGRETARIATO GENERALE
SETTORE 07 - LEGALITA' E SICUREZZA - ATTUAZIONE L.R. N. 9/2018 -  

COORD.TO STRATEGICO SOCIETA', FONDAZIONI, ENTI STRUM.LI

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/09/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 194

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9531 del 23/09/2021

OGGETTO: PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) 2007/2013 - SCHEDA DI SALVAGUARDIA 
N. 8 "AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DEI CONTRATTI LOCALI DI SICUREZZA" 
- DIFFERIMENTO TERMINI TEMPORALI DELLE CONVENZIONI AL 30.10.2022. . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                             IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:

la Legge Regionale 13.03.1996, n.7, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;

Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 recante: “Struttura organizzativa della Giunta regionale. Appro
vazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e il Regolamento 
regionale del 18 maggio 2020, n. 6, che ha disciplinato – tra l’altro – la riorganizzazione del Di
partimento Segretariato Generale;

la Deliberazione n. 91 del 15 maggio 2020 con la quale la Giunta regionale ha, tra l’altro, modificato 
con l’approvazione di specifico regolamento la struttura organizzativa del Dipartimento Segreta
riato  Generale  istituendo  il  Settore  n.7  “Legalità  e  Sicurezza-  Attuazione  legge  regionale  n.  
9/2018 – Coordinamento Strategico, Società, Fondazioni, Enti Strumentali;

la Deliberazione della Giunta regionale n. 118 dell’11 giugno 2020, che ha differito la data di entrata 
in vigore del predetto Regolamento regionale, fissandola al 22 giugno 2020;

la Deliberazione di Giunta regionale n.461 del 15.12.2020 di individuazione quale Dirigente Genera
le reggente del Dipartimento "Segretariato Generale" della D.ssa Eugenia Montilla;

il D.P.G.R. n.140 del 15.12.2020 di "Conferimento dell'incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento "Segretariato Generale" della Giunta della Regione Calabria" alla D.ssa Eugenia 
Montilla;

il Decreto del Dirigente Generale n° 9096 del 08.09.2020 con il quale è stato conferito all’ing. Fran
cesco Costantino l’incarico di Dirigente del Settore “Legalità e Sicurezza – Attuazione della L.R.  
n. 9/2018 – Coordinamento strategico società, fondazioni, enti strumentali”;

la disposizione di servizio, prot. n.7735 del 11.01.2021, con la quale l’ing. G. Antonella Set
te, componente della struttura ausiliaria della Direzione Generale del Segretariato, conti
nua a supportare il dirigente del predetto Settore nelle attività di competenza”;

la Legge Regionale n.  34 del 29/12/2020 “Legge di stabilità regionale 2021”;
la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria  

per gli anni 2021 – 2023”
la DGR n. 512 del 30/12/2020 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione fi-

nanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011,  
n. 118);

la DGR n. 513 del 30/12/2020 – “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni  
2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

PREMESSO CHE:
 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 408 del 21.10.2015 sono stati approvati i Contratti Locali 

di Sicurezza delle province di Catanzaro, Crotone, Reggio Calabria, Vibo Valentia e Cosenza e le 
graduatorie delle rispettive operazioni;

 con deliberazione di Giunta Regionale n°503 del 01.12.2015 è stato rimodulato il piano finanziario e 
sono state approvate le schede intervento, in particolare la Scheda di salvaguardia n°8 “Avviso pub-
blico  per  la  realizzazione  dei  Contratti  Locali  di  Sicurezza”,  a  valere  sul  Fondo  Unico  PAC 
2007/2013; 

 con Deliberazione di Giunta Regionale n°40 del 24.02.2016 il Piano di Azione Coesione è stato ulte
riormente rimodulato per l’attuazione dei Contratti Locali di Sicurezza;

 con Decreto del Dirigente di Settore n. 8198 del 11 luglio 2016 si è proceduto all’approvazione dello 
schema  di  convenzione  tra  la  Regione  Calabria  e  i  soggetti  beneficiari  ex  DGR  n.  408  del 
21/08/2015;

 con Delibera di Giunta Regionale n. 371 del 10.08.2017 è stata approvata la rimodulazione del pro
gramma con differimento della tempistica di attuazione al sesto bimestre 2018;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 con decreto dirigenziale n. 11193 del 05.10.2017, in ossequio a quanto previsto dalla suddetta DGR 
n. 371 del 10.08.2017, è stato approvato lo schema di Addendum alla convenzione, che ha differito i 
termini per la chiusura delle operazioni al 30.10.2018;

 con Deliberazione di Giunta regionale n. 458 del 18/10/2018 è stata approvata la Scheda di Salva
guardia n°8 “Avviso pubblico per la realizzazione dei Contratti Locali di Sicurezza”, con aggiorna
mento del cronoprogramma e con ulteriore differimento della conclusione degli interventi al sesto bi
mestre 2020;

 con DDS n. 12220 del 26/10/2018 si è provveduto all’approvazione dello schema di atto modificativo 
alle convenzioni regolanti il finanziamento per la realizzazione dei contratti locali di sicurezza (CLS) 
con il differimento del termine ultimo per portare a conclusione tutte le attività al 30/10/2020;

 con decreto dirigenziale n. 10531 del 19.10.2020 sono stati  differiti  i termini delle convenzioni al 
30.10.2021, per consentire la conclusione degli interventi avviati;

CONSIDERATO CHE:
 le convenzioni sottoscritte ed utilmente prorogate alla data del 30.10.2021 costituiscono impegno 

giuridicamente vincolante sia per i beneficiari che per l’amministrazione regionale;
 una immotivata interruzione delle stesse e il conseguente mancato completamento degli inter

venti in corso potrebbe comportare ipotesi di danno all’erario per mancato raggiungimento dell’o
biettivo fissato dal programma di Azione e Coesione (PAC) 2007/2013;

 con la Deliberazione di Giunta n.216/2020 è stata approvata la scheda denominata “Misura di  
Salvaguardia n. 8 – Avviso Pubblico per la realizzazione dei Contratti Locali di Sicurezza”, ad un 
importo complessivo di operazioni immutato;

 con la medesima Delibera di Giunta n. 216_2020 il termine entro il quale doveva essere chiuso il 
ciclo  di  programmazione  del  Piano  di  Azione  e  Coesione  2007/2013  era  stato  fissato  al 
31.12.2021;

 dalla ricognizione effettuata e sulla base degli atti d’ufficio è risultato che tutti gli interventi, di cui 
all’allegato elenco (ALL. N.1), sono attualmente in corso;

 con nota prot. n. 324236 del 19.07.02021 il Dipartimento Programmazione Unitaria ha comunica
to che la chiusura del ciclo di programmazione del Piano di Azione e Coesione 2007/2013 è po
sticipata al 31.12.2022;

ATTESO CHE:
 si rende necessario prorogare i termini temporali delle convenzioni sottoscritte con i beneficiari,  

per come individuati nell’elenco allegato al presente provvedimento quale parte integrante e so
stanziale, per consentire il completamento degli interventi e la chiusura del programma alla data 
del 31.12.2022;

 ai fini della efficacia negoziale il presente provvedimento dovrà essere notificato a ciascun benefi
ciario che dovrà sottoscriverlo per accettazione e restituirlo al Settore “Legalità e Sicurezza – At-
tuazione della L.R. n. 9/2018 – Coordinamento strategico società, fondazioni, enti strumentali” al
l’indirizzo pec legalitasocieta.segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it;

RICHIAMATA la normativa nazionale, regionale e comunitaria vigente che disciplina la materia;

RITENUTO  di  dover  provvedere  in  merito,  prorogando  i  termini  temporali  delle  convenzioni  al 
30.10.2022, fermi restando gli altri impegni già assunti con convenzioni stesse; 

ATTESTATO:

• che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per le obbligazioni  di cui trattasi si è ri
scontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria,  sul capitolo 
U7201040101, giusta impegno di spesa n. 4318/2018 (ex impegno 4485/2016); 

 l’assenza  di  conflitto  di  interessi,  anche  potenziali,  del  responsabile  del  procedimento  e  del 
dirigente che sottoscrive il presente provvedimento;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:legalitasocieta.segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it


ATTESTATA,  altresì,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  la  regolarità  amministrativa,  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto;

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate ed approvate,

1. Di prorogare i termini temporali di tutte le convenzioni sottoscritte con i beneficiari, di cui all’ALL. 
N.1, alla data del 30.10.2022.

2. Di dare atto che restano invariati tutti gli adempimenti previsti dalle medesime convenzioni.

3. Di notificare, ai fini dell’efficacia negoziale, il presente atto a tutti i beneficiari che dovranno restituire, 
firmato  per  accettazione,  l’atto  medesimo all’indirizzo pec  legalitasocieta.segretariatogenerale@
pec.regione.calabria.it.

4. Di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.Lgs. 14 
marzo 2013 n°33 e ss.mm.ii.

5. Di disporre la pubblicazione integrale del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Ca
labria ai sensi della L.R. 06.04.2011, n. 11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679.

6. Di  disporre  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Calabria  ai  sensi  del  D.  Lgs. 
14.03.2013, n. 33 e s.m.i e nel rispetto del regolamento UE 2016/679.

7. Di dare atto, altresì, che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Ammini
strativo regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni dalla notifica ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, da proporsi entro il termine di 120 giorni dalla medesima data di notifi 
ca.

Sottoscritta dal responsabile del procedimento Sottoscritta dal Dirigente del Settore
ING. GIUSEPPINA ANTONELLA SETTE

(con firma digitale)
ING. FRANCESCO COSTANTINO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
AVV. EUGENIA MONTILLA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 194/2021 
DIPARTIMENTO  SEGRETARIATO  GENERALE  SETTORE  07  -  LEGALITA'  E 
SICUREZZA  -  ATTUAZIONE  L.R.  N.  9/2018  -  COORD.TO  STRATEGICO 
SOCIETA', FONDAZIONI, ENTI STRUM.LI 

OGGETTO: PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) 2007/2013 - SCHEDA DI 
SALVAGUARDIA  N.  8  "AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEI 
CONTRATTI LOCALI DI SICUREZZA" - DIFFERIMENTO TERMINI TEMPORALI 
DELLE CONVENZIONI AL 30.10.2022. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 22/09/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


